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مقابله آرام با جونده 
ناآرام روح

راهکارهای یک روانشناس برای پیشگیری 
از احساس ویرانگری به نام »حسادت«

از قدیم گفته اند حســود هرگز نیاســود و هنوز 
هم این گفته یکی از درســت ترین و کامل ترین 
جملات در مورد حســادت اســت. حســادت، 
توموری اســت که اگر درمان نشــود می تواند 
در تمام جنبه های زندگی فردی شــما، ریشــه 
بدواند و هرچند جان نمی گیرد اما کاری می کند 
که در خواب و بیــداری روی آرامش را نبینید. 
همان حسی که به محض درک زیبایی یا برتری 
یک دوست، فامیل، همســایه و حتی همبازی 
دوران کودکی در زمینه هــای مالی، خانوادگی، 
حرفه ای، تحصیلی و هر موقعیت دیگری احساس 
خشــم، عقب ماندگی و حتــی درماندگی را در 
افراد زنــده می کند و مثل یــک جونده بی رحم 
آرام آرام او را از درون می خــورد؛ از طرف دیگر 
هرچند سوژه های حســادت برانگیز برای همه 
افراد یکسان نیســتند و به طور مثال، می بینید 
شــاخک های حســادت یک نفر تنها به زیبایی 
ظاهری و کفش و لباس دیگران حساس است و 
آن یکی به القاب و موقعیت های شغلی یا میزان 
صفرهای حساب بانکی نزدیکانش، واکنش نشان 
می دهد اما چه این باشد و چه آن، نتیجه یکسان 
اســت. حســادت می تواند زمان زیادی از عمر 
افراد را در رنج و ســیاهی مطلق فرو ببرد. انسان 
همواره علاقه مند به پیشــرفت و تکامل بوده و 
هست. ضمیر ناخودآگاه انسان هایی که روان آنها 
پرورش کامل نیافته است، به این نقص آگاه بوده 
و برای پوشاندن آن تلاش می کند و چون در اثر 
ضعف و خودکم  بینی قادر به تکمیل خود نیست، 
پیشرفت و موفقیت اطرافیان را مورد حمله قرار 
می دهد و تمام توان خود را برای از بین بردن آن 
به کار می گیرد. حسادت هم به خود فرد و هم به 
اطرافیانش آسیب می رساند. بنابراین از مجموع 
آنچه گفتیم می شود نتیجه گرفت که حسادت 
بیماری خطرناکی است که باید از آن پیشگیری 
و یا بــه موقع درمانش کرد. بــا توجه به اهمیت 
این موضوع، با مونا یوســفی، کارشــناس ارشد 
روان شناســی بالینی به ارائه راهکارهایی برای 

کنترل حسادت می پردازیم:
  حتما بارهــا جمله »تهدیدهــا را به فرصت 
تبدیل کنید« را شــنیده اید؛ خوشــبختانه این 
جمله در مورد حسادت هم کاربرد دارد؛ به این 
ترتیب که اول موضوعاتی را که برایتان به شدت 
حسادت برانگیزند شناســایی کنید، اما این بار 
نه به عنوان یک تهدید، بلکــه به عنوان فرصتی 
برای انگیزه آفرینی. هر سوژه حسادت برانگیزی 
می تواند یک راه میانبر برای کشف توانایی های 
شما باشــد؛ یعنی برای نمونه اگر شــما به هر 
خواننده خوش صدایی که می بینید حســادت 
می کنید، می توانید نتیجه بگیرید که خوانندگی 

جزو علایق یا استعدادهای شماست.
   اگر می خواهید از عوارض حســادت در امان 
باشید، ابتدا باید بینش صادقانه و کاملی نسبت 
به  خود و توانایی هایتان داشته باشید. بنابراین 
همیشه بکوشــید به جای تمرکز روی دیگران و 
کشف برتری هایشان، برای کشف استعدادها و 
ویژگی های منحصربه فرد خودتان زمان بگذارید 
و سرمایه گذاری کنید. اگر توانایی شما حتی در 
حد خنداندن دیگران است، ابتدا آن را بپذیرید و 
سپس برای پرورش آن برنامه ریزی داشته باشید.

   همه کارشناســان معتقدند که حسادت از 
کمبود اعتماد به نفس ناشــی می شود؛ بنابراین 
پیوسته به دنبال راهکارهایی برای تقویت اعتماد 

به نفس و عزت نفس خود باشید.
   از افــراد موفــق نترســید، بلکه همیشــه 
ســعی کنید با افرادی که نســبت به خودتان از 
توانایی های بیشــتری برخوردار هستند دوست 
شــوید؛ چون این اشــخاص می تواننــد باعث 
الهام بخشی برای هدفگذاری های تازه و تحرک 
بیشتر شما در زندگی باشــند. به شرط آنکه با 
دیدن موفقیت های آنها به جــای اینکه موجی 
از انرژی منفــی را درون خود ذخیــره کنید، از 
موفقیت شان خوشحال شــده و آن موقعیت را 

آینده خود تصور کنید.
   در پایان خوب اســت اشــاره کنیم که اگر 
می خواهید فرزندان تان یک عمر با حس ویرانگر 
حسادت دســت به گریبان نباشــند، حسادت 
را از همان دوران کودکی شــان متوقف کنید. 
برای نمونه اگر فرزند شــما با مقایســه خود و 
همکلاســی اش تقاضــا می کند کــه کیف یا 
نوشت افزاری مشــابه او داشته باشــد، برایش 
توضیح دهید که این دلیل درســتی برای خرید 
یک کیف تازه یا اســباب بازی تازه نبوده و قرار 
نیست هر چیزی را که همکلاسی ها دارند برایش 
خریداری شود. توجه فرزندان تان را به داشته ها 
و توانایی های خودش جلب کنید و با اشاره به آنها 
و تشویق شــان، به او آموزش بدهید که خودش 
را با هیچ کس مقایســه نکند، بین فرزندان تان 
فرق نگذارید و ارزش گذشــت و بخشنده بودن 
را برایش جا بیندازید تا ریشه حسادت از همان 

کودکی در او بخشکد.

علیرضا درخشانییادداشت
روزنامه نگار

ویزیت به قیمت زخمی شدن روان
گزارش همشهری از انتظار طولانی برای دریافت نوبت از پزشکان متخصص و فوق تخصص

انتظــار بــرای دریافــت نوبــت از متخصص و 
فوق تخصص، تازه اول راهی است که بیماران برای 
درمان باید طی کنند؛ راهی کــه آنها را احتمالا با 
چالش هایی مثل شرایط سخت جسمی، مشکلات 
مالی و حتی سختی پروسه درمان روبه رو می کند. 
وقتی پای سلامتی در میان باشد، هر چالش کوچک 
و بزرگی می تواند به سادگی به ســنباده ای برای 
آســایش و آرامش روانی فرد بیمار و خانواده اش 
تبدیل شود. پس دور از انتظار نیست که بیماران 
حساسیت بالایی نســبت به معطلی های طولانی 
پشــت درهای مطب یــا گذراندن زمان بســیار 
طولانی برای دریافت نوبت ویزیت از متخصص و 
فوق تخصص داشته باشند. شما هم شاید افرادی را 
سراغ داشته باشید که به دلیل دشواری تحمل این 
پروسه، درمان خود را نصفه و نیمه رها کرده اند یا با 
مشکلات روحی و افسردگی مواجه شده اند. معاون 
آموزش ســازمان نظام روانشناسی می گوید: »در 
تمام مراحل پیشگیری های نوع 1، 2 و 3 بیماری ها، 
نقش روان و ســلامتی روانی تعیین کننده است؛ 
به طوری که حتی در یک سرماخوردگی ساده هم 
می توان نقش اثرگذار ســلامت روان را به چشم 

دید.« 
»ساعت 9شب تشریف بیاورید به مطب، 4ساعت 
هم معطلی دارید.« منشــی مطب این را می گوید 
و تلفن را قطــع می کند؛ بعد از ســاعت ها تماس 
پی درپی با مطب یکــی از فوق تخصصان گوارش، 
که اخیرا در برنامه های تلویزیونــی هم به عنوان 
کارشــناس حضور دارد، پیه معطلی 4ساعته را با 
وجود ناشتا بودن 24ساعته و بلعیدن بدمزه ترین 
داروی دنیا برای آندوسکوپی به تن می مالی. فکر 
می کنی شاید امروز دکتر جراحی اورژانسی ای دارد 
که احتمالا مجبور می شود از مطب خارج شود و به 
بیماری در حال جان دادن رسیدگی کند. به مطب 
که می رسی، بیشــتر از 15نفر روی صندلی های 
سالن انتظار نشسته اند و همه شان قانون 4ساعت 
معطلی بعد از حضور در مطــب و پذیرش را قبول 
کرده اند؛ چون راه دیگــری ندارند به جز اینکه در 
مطبی دیگر 4ســاعت معطل بمانند. سرگیجه، 
تهوع، گرسنگی و استرس جا باز می کنند تا خشم 

و استیصال هم در تنت بنشینند و روانت را بجوند.
دلت می خواهد بزنی زیر میز و از مطب خارج شوی. 
یادت می آید که برای رسیدن به پشت پیشخوان 
پذیرش این مطب، ســاعت ها پشــت خط تلفنی 
که مشغول بوده معطل شــده ای. دست آخر هم 
نوبتی برای 2ماه بعد به تو رســیده است؛ فرصت 
مغتنمی که می دانی خیلی ها همین حالا با حالی 
بدتر از تو آرزویش را دارند، امــا حداقل باید برای 
آن 2ماه دندان روی جگر بگذارند و 4ســاعت هم 

معطلی بکشند.
از حال رفتن پدر یکی از بیماران در انتظار ویزیت، 
ضربه هایی که بیمــاران بی قرار با پــا به پایه های 
صندلی اتاق انتظار می کوبنــد، صدای بالا آوردن 

مریضی که بیش از 24ســاعت از ناشــتا بودنش 
می گذرد و رنگش زرد شــده و... گرچه هیچ وقت 
برای بیمــاران و مراجعان عادی نشــد، اما به نظر 
می رســد که برای پزشک و منشــی های مطب 
به موضوعی عــادی، تکــراری و غیرمهم تبدیل 
شده است. درســت مثل عادی شدن انتظار برای 
نوبت هایی که باید 2تا 3ماه برای رسیدنش دندان 
روی جگر بگذاری و بعد از آن، یک روز تمام را صرف 
انتظار برای رسیدن نوبت در مطب بگذرانی تا نهایتا 
یک ربع تا 20دقیقه توسط متخصص ویزیت شوی.

پزشک خانواده
بخشی از مشکلات سیســتم نوبت دهی و مراجعه 
بیماران به متخصص و فوق تخصص، از نظام ارجاع 
نشــأت می گیرد و اجرایی نشــدن طرح پزشک 
خانواده به صورت کامل. زهرا کاووسی، کارشناس 
یکی از مراکز بهداشــت جنوب تهــران می گوید: 
»سلسله مراتب مراجعه بیمار به پزشک و متخصص 
در ایران چندان رعایت نمی شــود. همه برای هر 
بیماری ای از همان ابتدای بروز علائم می خواهند 
به پزشک متخصص و فوق تخصص مراجعه کنند. 
پزشــکان عمومی از کمبود مراجعات گله دارند و 
پزشکان متخصص و فوق تخصص گاهی برای کمتر 

از 3،2 ماه وقت ویزیت نمی دهند.«
او از مشکلات دیگری که عدم  طی کردن نظام ارجاع 
ممکن است در پی داشته باشــد، می گوید: »این 
پزشک عمومی است که باید تشخیص بدهد بیمار 
برای رفع مشکلش لازم اســت به چه متخصصی 
مراجعه کند، اما با طی نشــدن ایــن روال، گاهی 
بیماران با تشخیص خودشان به متخصص مراجعه 
می کنند، اما ممکن است آن را اشتباه انتخاب کرده 
باشــند؛ برای مثال فردی که دچار ســردردهای 
طولانی مدت شده ممکن اســت با مشکل بینایی 
مواجه باشــد، اما خود فرد تشخیص دهد که باید 
به متخصص مغز و اعصاب مراجعه کند. در چنین 
شرایطی، بیمار بهبود نمی یابد؛ چراکه از اساس راه 
درستی برای تشخیص و درمان او طی نشده است.« 
تقاضای بالا برای مراجعه به پزشــکان متخصص، 
کمبود تعداد این متخصصان، طولانی بودن زمان 
ویزیت توسط متخصص نسبت به پزشکان عمومی 

و دلایلی دیگر ازجمله افزایش مهاجرت متخصصان 
از ایران دســت به دســت داده تا دریافت نوبت از 
پزشکان متخصص و فوق تخصص هر روز سخت تر 
از روز قبل شــود. در چنین حالتی گرچه ممکن 
اســت بیماران برای روزهای طولانــی در انتظار 
وقت ویزیت باشند، اما می توان با مدیریت درست، 
زمان انتظار آنها پشــت در مطب پزشک را کمتر 
کرد. کاووســی می گوید: »پزشــکان بارها تجربه 
کنسل کردن ناگهانی نوبت توسط بیماران را دارند؛ 
درحالی که حتی بیمار از قبل برای لغو نوبت قبلی 
خود به پزشک اطلاعی هم نداده است. متخصصان 
به صورت متوسط برای هر بیمار حدود 20دقیقه 
وقت می گذارند و تنها اگر 3نفر نوبت خود را بدون 
اطلاع قبلی کنسل کنند، یک ساعت از وقت پزشک 
در مطب هدر می رود. در مواردی که با جراحی های 
سرپایی و خدمات دیگر روبه رو هستیم، این زمان 
ممکن است افزایش قابل توجهی هم داشته باشد؛ 
برای همین است که بسیاری از همکاران متخصص 

و فوق تخصص برای خالی نمانــدن نوبت ها، یک 
نوبت خاص را به چند بیمار اعلام می کنند. البته این 
روش صحیحی نیست و منشی ها باید راهکارهای 
خودشان را برای حل این مشکل پیدا کنند تا هم 
وقت بیمار گرفته نشود و هم کمترین زمان معطلی 

را در مطب داشته باشد.«

توافق اجباری
»سازمان نظام پزشکی دست بیمار را برای مراجعه 
به هر متخصص و پزشکی باز گذاشته و به بیماران 
حق انتخاب داده اســت. از ســوی دیگر برخلاف 
دیگر اصناف و مشــاغل، پزشکان هم محدودیتی 
برای زمان ارائه خدمت خود ندارند. این یک توافق 
دوطرفه بین بیمار و پزشک است.« علی سالاریان، 
معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی این را در 
پاسخ به چند و چون نظارت بر مشکلات نوبت دهی 
برخی مطب های متخصصــان و فوق تخصص ها 
می گوید. او در پاســخ بــه اینکه بیمــار به دلیل 
اضطراری که در بهبود خــود حس می کند، عملا 
در این انتخاب نقشی ندارد و ناچار به پذیرش این 
شرایط است، می گوید: »دســت بیماران باز است 
که چه پزشکی را برای مراجعه انتخاب می کنند. 
برخی ترجیح می دهند پیش پزشــکانی بروند که 
اســم و رســمی در تخصص خود پیدا کرده اند و 
تقاضا برای آنها معمولا زیاد است. برخی هم ترجیح 
می دهند پیش پزشــکان جوان تازه کاری بروند 
که شاید ســر خلوت تری دارند و می توانند وقت 
زودتری به آنها بدهنــد.« او همچنین از تخمینی 
بودن نوبت های انتظار در مطــب یاد می کند که 
می تواند در معطلــی بیماران در انتظــار اثرگذار 
باشد، اما توضیحی درباره اینکه چرا این تخمین ها 
همیشــه وزنه انتظار را به ســمت بیماران سوق 
می دهد، ارائه نمی کند. او می گوید: »زمان ویزیت 
تعیین شده برای پزشکان عمومی 15دقیقه و برای 
پزشــکان متخصص 20دقیقه تعیین شده است. 
طبیعی است که منشــی ها باید وقت بیماران را با 
این تخمین تعیین کنند، امــا گاهی بیماران نیاز 
به دریافت مشاوره بیشتر از پزشک دارند یا ویزیت 
آنها به هر دلیلی بیشــتر طول می کشد. تکرار این 
مسئله می تواند منجر به انباشت زمان های انتظار 

برای مراجعان بعدی باشد.« او درباره نحوه نظارت 
سازمان نظام پزشکی نسبت به این موضوع و توجه 
به رضایت بیماران و مراجعان می گوید: »ما نهایتا 
به پزشــکان توصیه می کنیم که سیســتم های 
نوبت دهی اینترنتی خود را فعال کنند. همچنین 
از کادر مجربی برای مدیریت مطب استفاده کنند 
که بتوانند تخمین درست تری از انتظار بیمار پشت 
درهای مطب بزنند. از طرفــی می دانیم که زمان، 
ظرفیت محدودی دارد. یک پزشــک برای اینکه 
بتواند کیفیت معاینه و تشخیص خود را حفظ کند، 
نیاز دارد کــه برای هر بیمار به انــدازه کافی وقت 
بگذارد. پس نمی تواند روزی 200بیمار را ویزیت 
کند، اما می توانــد با توجه به تعــداد ویزیت های 
ممکن در هر روز، بیشتر از تعداد مشخصی بیمار 
را پذیرش نکند تا با انبوه بیماران منتظر در مطب 
مواجه نشود. به جرأت می توان گفت نظام پزشکی 
در ایران یکی از در دسترس ترین نظام های سلامت 

در جهان است.«

تعامل از اتاق انتظار آغاز می شود
»ســلامت« در دنیای امروز تنهــا به معنای نبود 
بیماری جسمی نیست؛ ســلامت زیستی، روانی و 
اجتماعی در کنار هم هست که معنای سلامت را 
می سازد و وجود مشکل در هر یک از این بخش ها، 
تهدیدی برای سلامت فردی است. امین رفیعی پور، 
پزشک و متخصص روانشناسی و همچنین معاون 
آموزشی ســازمان روانشناسی کشــور می گوید: 
»امروزه در مطالعات حوزه ســلامت، نمی توانیم 
یک بیماری را مستقل از شرایط اجتماعی و روانی 
درنظر بگیریم. در تمام مراحل پیشگیری های نوع 
1، 2 و 3 بیماری ها، نقش روان و ســلامتی روانی 
تعیین کننده اســت؛ به طوری که حتــی در یک 
سرماخوردگی ساده هم می توان نقش تعیین کننده 
سلامت روان را به چشم دید؛ به همین دلیل است 
که می گوییم نوع نگاه به ســلامت بیمار در جامعه 
پزشکی تغییر کرده است.« بخشی از مطالعات اخیر 
او در زمینه سلامت روان، به تعامل بیمار و پزشک 
مربوط می شود؛ موضوعی که او معتقد است می تواند 
نقش مهمی در روند بهبود بیماری ها داشته باشد. 
رفیعی پور می گوید: »تعامل، از اتاق انتظار پزشک 
آغاز می شود. مریضی که به دلیل رنج جسمانی به 
پزشک مراجعه کرده، با تحمیل ساعت ها انتظار در 
مطب ها و از دست دادن ارزشمندترین داشته اش، 
یعنی زمان، چگونه می تواند برداشت مثبتی از تعامل 
با پزشک خود داشته باشد؟ به یاد داشته باشیم که 
انتظار طولانی پشت درهای مطب می تواند حتی 
به تشــدید بیماری های افراد منجر شود؛ مریضی 
را درنظر بگیرید که برای گرفتن نوبت از متخصص 
باید یکــی، دو ماه در انتظار باشــد و در نهایت روز 
ویزیت، با انبوهی از بیماران دیگر مواجه می شــود 
که به مطب سرریز شده اند. استرس، افزایش ضربان 
قلب و افسردگی و خشم از رایج ترین پیامدهای این 
اتفاق اســت که گریبانگیر بیمار می شود. حال اگر 

فرد دچار بیماری قلبی باشد، این 
علائم و عوارض چه بلایی ممکن 

است سر او بیاورد؟«

طبابت، کار صنعتی نیست
مطالعاتی که رفیعی پور در سال های گذشته در زمینه تعامل بیمار و 
پزشک انجام داده و به سنجش کیفیت درمان و بهبود مربوط می شود، 
تنها به چاپ مقاله در نشــریات تخصصی منتج نشده است؛ حالا 
چندوقتی است که سیلابس درسی سلامت روان در دانشکده های 
پزشکی تدریس می شود و رفیعی پور یکی از استادانی است که در این 
کلاس ها از تجربه های خود و پژوهش های علمی اش به دانشجویان 
پزشکی می گوید. این روانشناس معتقد است: »رابطه پزشک و بیمار، 
باید از جنس ارتباطی انســانی باشد. من در کلاس های دانشجویان 
پزشکی همواره تأیید می کنم بیمار شما، اسم و هویتی مستقل دارد 
و با همه جنبه های انسانی، روانی و اجتماعی اش، باید مورد ارزیابی و 
معاینه قرار بگیرد؛ »بیمار تخت12« یا هر شماره دیگری، از طبابت 
دستگاهی صنعتی و ماشینی می سازد و تعاملات بین بیمار و پزشک 
را نادیده می گیرد. چنین کدگذاری هایی می تواند جلوی این موضوع 
را بگیرد که یک انسان با همه ابعاد شخصیتی و هویتی اش توسط یک 
پزشک دیده شود؛ اتفاقی که در مطالعات ما نشان داده روی کیفیت 
درمان و روند بهبود تأثیری مستقیم می گذارد و حتی ممکن است 

درمان را به بیراهه بکشاند.«
او همچنین از تجربه های شــخصی اش در مطب ها و کلینیک های 
روانشناســی می گوید: »من هم مثل اغلــب همکارانم در حوزه 
روانشناسی و روان پزشــکی، بارها مراجعانی داشتم که انتظارهای 
طولانی مدت برای ویزیت شــدن و عدم تعامل هایی از این دست در 
مطب ها و بیمارستان ها را تجربه کرده اند و این موضوع فشار روانی 
زیادی را به آنها تحمیل کرده است؛ درحالی که به سادگی می توان این 
موضوع را در مطب ها مدیریت کرد و زمان انتظار بیماران را به کمتر از 
5دقیقه کاهش داد. اینکه بیماران مختلف ممکن است برحسب نیاز 
زمان های متفاوتی را برای ویزیت از پزشک بگیرند، قابل درک است، 
اما مدیریت این قضیه چندان دور از امکان نیست؛ همانطور که برخی 
پزشکان و متخصصان دیگر راه حل هایی برای مدیریت نوبت دهی در 
مطب پیدا کرده اند و با این کار به بیمار نشان داده اند که برای وقت او 
ارزش قائل هستند.« او مصرعی از سعدی را شاهدی بر اهمیت توجه 
به سلامت روان می داند. معاون آموزشی سازمان نظام روانشناسی 
می گوید: »ســعدی در مصرعی می گوید »گر طبیبانه بیایی به سر 
بالینم...« و کلمه طبیبانه، اشــاره به نگاه انسان محوری است که در 

درمان، جادو می کند.«

نکته

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

معاون آموزشی سازمان روانشناسی: 
من هم مثل اغلب همکارانــم در حوزه 
روانشناســی و روان پزشــکی، بارهــا 
مراجعانــی داشــته ام کــه انتظارهــای 
شــدن  ویزیــت  بــرای  طولانی مــدت 
و عدم تعامل هایــی از ایــن دســت در 
مطب هــا و بیمارســتان ها را تجربــه 
کرده انــد و ایــن موضــوع فشــار روانــی 
زیــادی را بــه آنهــا تحمیل کرده اســت؛ 
درحالی کــه به ســادگی می تــوان ایــن 
موضــوع را در مطب هــا مدیریــت کــرد 
و زمــان انتظــار بیمــاران را بــه کمتــر از 

5دقیقه کاهش داد

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

 خلاصه گزارش 

انتظار برای دریافت 
نوبت از متخصص و 

فوق تخصص، تازه اول 
راهی است که بیماران 

برای درمان باید طی 
کنند؛ راهی که آنها را 

احتمالا با چالش هایی 
مثل شرایط سخت 

جسمی، مشکلات مالی 
و حتی سختی پروسه 

درمان روبه رو می کند. 
وقتی پای سلامتی در 

میان باشد، هر چالش 
کوچک و بزرگی می تواند 
به سادگی به سنباده ای 
برای آسایش و آرامش 

روانی فرد بیمار و 
خانواده اش تبدیل شود.

سلسله مراتب مراجعه 
بیمار به پزشک و 

متخصص در ایران 
چندان رعایت نمی شود. 

همه برای هر بیماری ای 
از همان ابتدای بروز 
علائم می خواهند به 

پزشک متخصص و 
فوق تخصص مراجعه 

کنند. پزشکان عمومی 
از کمبود مراجعات 

گله دارند و پزشکان 
متخصص و فوق تخصص 

گاهی برای کمتر از 
3،2 ماه وقت ویزیت 

نمی دهند.

کارشناس یکی از مراکز 
بهداشت: پزشکان 
بارها تجربه کنسل 

کردن ناگهانی نوبت 
توسط بیماران را دارند؛ 

درحالی که حتی بیمار 
از قبل برای لغو نوبت 
قبلی خود به پزشک 

اطلاعی هم نداده است. 
متخصصان به صورت 
متوسط برای هر بیمار 
حدود 20دقیقه وقت 

می گذارند. تنها اگر 3نفر 
نوبت خود را بدون اطلاع 

قبلی کنسل کنند، یک 
ساعت از وقت پزشک در 

مطب هدر می رود.

معاون فنی و نظارت 
سازمان نظام پزشکی: 

به پزشکان توصیه 
می کنیم که سیستم های 
نوبت دهی اینترنتی خود 

را فعال کنند. همچنین 
از کادر مجربی برای 

مدیریت مطب استفاده 
کنند که بتوانند تخمین 

درست تری از انتظار 
بیمار پشت درهای مطب 

بزنند.

معاون آموزشی سازمان 
روانشناسی: تعامل، از 
اتاق انتظار پزشک آغاز 

می شود. مریضی که 
به دلیل رنج جسمانی به 
پزشک مراجعه کرده، با 
تحمیل ساعت ها انتظار 

در مطب ها و از دست 
دادن ارزشمندترین 

داشته اش، یعنی زمان، 
چگونه می تواند برداشت 
مثبتی از تعامل با پزشک 
خود داشته باشد؟ به یاد 

داشته باشیم که انتظار 
طولانی پشت درهای 

مطب می تواند حتی به 
تشدید بیماری  افراد 

منجر شود.

معاون آموزشی سازمان 
روانشناسی: رابطه 

پزشک و بیمار، باید از 
جنس ارتباطی انسانی 

باشد. من در کلاس های 
دانشجویان پزشکی 

همواره تأكيد می کنم 
بیمار شما، اسم و هویتی 

مستقل دارد و با همه 
جنبه های انسانی، روانی 
و اجتماعی اش باید مورد 

ارزیابی و معاینه قرار 
بگیرد.

تحریم های یک جانبه مغایر با 
اصول حقوق بین الملل

 ۸0 درصد تجارت الکترونیکی
 در شبکه های اجتماعی

 پرند در انتظار مترو
 مترو در انتظار پول

گزارش جامع گزارشگر ویژه سازمان ملل از 
تحریم های ظالمانه علیه ایران

اینستاگرام با سهم ۸4 درصدی پیشتاز 
پلتفرم ها و بعد از آن واتساپ و تلگرام

خط متروي تهران- پرند تنها با رسیدن به موقع 
منابع مالی لازم تا پایان سال تکمیل می شود


